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ترامپ می‌خواهد ما را تحریم کند. می‌گوید نمی‌گذارم نفت بفروشید. کشورهایی که نفت ندارند چطور زندگی می‌کنند که اگر

ما نفت نفروشیم آن‌وقت گرفتار شویم و نتوانیم زندگی کنیم؟ چه کسی گفته ما باید فقط با نفت زندگی کنیم که او ما را
تهدید کند؟

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور اسلامی ایران؛ 

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در نشست تخصصی با نمایندگان منتخب اصناف کشور گفت: 

شمایی که کار می‌کنید، تاجرانی که تجارت می‌کنند، حاکمیت‌ها می‌توانند سرپا بمانند. چون یک زمانی فکر می‌کردیم کسی که
تولیدکننده یا سرمایه‌دار است، ذهنیتی برای ما درست کرده بودند که او مثلاً استعمارگر و استثمارگر است. یعنی به یک

تولیدکننده به یک دید دیگر نگاه می‌کردیم، در صورتی که او اگر نباشه اصلا اشتغالی وجود ندارد.

به گزارش اسپادانا خبر و به نقل از ایسنا، وی افزود: 

حالا ترامپ می‌خواهد ما را تحریم کند، می‌گوید نمی‌گذارم نفت بفروشید، کشورهایی که نفت ندارند، چطور زندگی می‌کنند که
اگر ما نفت نفروشیم آن‌وقت گرفتار شویم و نتوانیم زندگی کنیم؟ چه کسی گفته ما باید فقط با نفت زندگی کنیم که او ما را

تهدید کند، ما هم بترسیم و بلرزیم، بازار ما به هم بخورد، جامعه به هم بخورد که می‌خواهد تحریم‌مان کند. کافی است نگاه‌مان
را عوض کنیم و باور کنیم تولیدکنندگان، صنعتگران و بازاریان ما قادرند جامعه را درست اداره و مدیریت و تنظیم کنند. اگر این
باور را پیدا کردیم دیگر مشکلی وجود نخواهد داشت. اعتقاد ما در دولت بر ایجاد بستر مناسب برای این است که شما بتوانید

راحت فعالیت کنید و آماده‌ایم هر مشکلی که هست و ما می‌توانیم حل کنیم، حل کنیم. شما خودتان باید بازار رو به شکلی
مدیریت کنید که مردم در فشار نباشند در امن و راحتی باشند.

رئیس جمهور بر ضرورت ایجاد شرایط مناسب برای فعالان اقتصادی تأکید کرد و گفت:

این همان مسئله‌ای است که باید برای آن بستر لازم را فراهم کنیم تا فعالان اقتصادی بتوانند بدون مانع فعالیت کنند و شما
قادر باشید مسیر تجارت و تولید را به‌درستی هدایت کنید.

پزشکیان با اشاره به اهمیت نقش اصناف در تنظیم بازار گفت: 

مدیریت بازار و جلوگیری از بی‌عدالتی در قیمت‌گذاری وظیفه‌ای است که بر عهده فعالان اقتصادی قرار دارد. اگر افرادی در
این روند بی‌انصافی می‌کنند، خود اصناف باید برای اصلاح شرایط اقدام کنند. تنظیم بازار به دست شماست، اگر کسی در این

مسیر بی‌انصافی می‌کند، باید خودتان جلوی او را بگیرید. ما نمی‌گوییم باید با برخوردهای تند جلو بروید اما نباید اجازه داد که
برخی افراد به مردم اجحاف کنند.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه مهم‌تر از تحریم‌های خارجی، موانعی است که ممکن است در داخل کشور ایجاد شود افزود: 

در شرایطی که دیگران ما را تحریم می‌کنند، نباید خودمان، خودمان را تحریم کنیم. نباید برای خودمان مشکل ایجاد کنیم. مردم
باید از خدماتی که ارائه می‌شود، راضی باشند و احساس کنند که نظام اقتصادی کشور در مسیر درستی حرکت می‌کند.

رئیس جمهور با اشاره به ضرورت خودکفایی اقتصادی کشور و با بیان اینکه توان داخلی می‌تواند بسیاری از مشکلات را برطرف
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کند، به شرطی که اعتماد لازم به تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی وجود داشته باشد تصریح کرد: 

مردم باید باور داشته باشند که می‌توانند با تکیه بر توان داخلی، کشور را بسازند، مشکلات را پشت سر بگذارند و در مسیر
پیشرفت حرکت کنند. این کار امکان‌پذیر است، کافی است نگاه خود را تغییر دهیم و فرصت‌های موجود را به‌درستی بشناسیم.

پزشکیان با اشاره به اقدامات دولت برای حمایت از فعالان اقتصادی، اعلام کرد:

تمامی بندهایی که برای بهبود شرایط اقتصادی و حمایت از اصناف در نظر گرفته شده است اجرایی خواهد شد. آقای اتابک
مسئولیت پیگیری این امور را بر عهده دارد تا اگر مشکلی وجود داشته باشد، برطرف شود. این یک تعهد است، نه یک لطف.

وظیفه دولت ایجاد بستری مناسب برای فعالیت‌های اقتصادی است و ما این وظیفه را انجام خواهیم داد.

رئیس جمهور با اشاره به نقش اساسی اصناف در ثبات اقتصادی کشور، خاطرنشان کرد: 

مسئولیت اصلی تنظیم بازار بر عهده فعالان اقتصادی است و این امر نیازمند مشارکت جدی و همدلی میان دولت و بخش
شما باید بازار را مدیریت کنید، عرضه را تنظیم کنید و با همکاری یکدیگر شرایطی فراهم کنیم که کشور در  خصوصی است.

مسیر عزت و سربلندی حرکت کند. این مسیر ممکن است دشوار باشد، اما با همدلی و تلاش، هیچ مانعی غیرقابل عبور نخواهد
بود.

پزشکیان با اشاره به ظرفیت و توانمندی‌های اصناف و فعالان اقتصادی، بر نقش آن‌ها در مدیریت بازار تأکید کرد و گفت:

با این مجموعه‌ای که شما دارید، با این تشکلی که شکل داده‌اید و با این شبکه گسترده‌ای که در اختیار دارید، اگر واقعاً
مسئولیت بپذیرید که می‌دانم می‌پذیرید، می‌توانید بازار را تنظیم کنید و مشکلات مردم را برطرف سازید.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت آماده همکاری کامل با بخش خصوصی است تصریح کرد: 

اگر ما اختیارات را به  واگذار کنیم، این شما هستید که می‌توانید مدیریت بازار را به دست بگیرید و امور را سامان دهید. ما
نیز در کنار شما هستیم و از همکاری با شما خوشحالیم.

پزشکیان با ابراز امیدواری نسبت به تعامل میان دولت و اصناف خاطرنشان کرد:

امیدوارم با همکاری و تلاش مشترک، دست در دست یکدیگر بدهیم و برای بهبود شرایط اقتصادی و رفاه مردم، اقدامات
مؤثری انجام دهیم.

وی در پاسخ به اظهارات یکی از حاضرین جلسه درباره قاچاق گسترده گازوئیل گفت:

روزانه ۲۰ میلیون لیتر گازوئیل قاچاق می‌شود. حالا سؤال اینجاست که چه کسانی این حجم عظیم از ذخایر را از کشور خارج
می‌کنند؟ این‌طور نیست که کسی بتواند گازوئیل را با دست یا در بشکه‌های کوچک از مرز عبور دهد. این حجم از قاچاق نیاز

به یک شبکه گسترده دارد، پس باید مشخص شود که چه کسانی در این چرخه نقش دارند.

رئیس‌جمهور با اشاره به نقش اصناف در کنترل بازار تأکید کرد: 

تشکل شما باید درباره این موضوع ورود کند. نمی‌توان انتظار داشت که دولت به‌تنهایی همه چیز را کنترل کند. شما که در بازار
فعالیت می‌کنید، بهتر از هر کسی می‌توانید بفهمید که این سوخت چگونه قاچاق می‌شود و چه کسانی در این کار نقش دارند.

ما از شما می‌خواهیم که به ما کمک کنید. بحث این نیست که شما به‌جای دولت اقدام کنید، اما اگر همکاری نکنیم، این مشکل
حل نخواهد شد.

پزشکیان با اشاره به کشف‌ موارد متعدد قاچاق سوخت در کشور گفت: 

در تهران ۱۰ میلیون لیتر گازوئیل احتکار شده بود که کشف و ضبط شد و به دادگاه تحویل داده شد. این تنها یک مورد است.
وقتی چنین حجمی از سوخت قاچاق یا احتکار می‌شود، یعنی یک مشکل جدی در سیستم وجود دارد. مسئله این است که خود
ما باید بر این روند نظارت داشته باشیم. گازوئیل، کالایی نیست که بتوان آن را به سادگی از بازار جمع‌آوری و قاچاق کرد. این

حجم از انتقال، نیازمند یک زنجیره گسترده حمل‌ونقل است که باید جلوی آن گرفته شود.

رئیس‌جمهور با اشاره به تفاوت شدید قیمت گازوئیل در داخل و خارج از کشور گفت:

گازوئیل در داخل کشور ۳۰۰ تومان قیمت دارد اما در بازارهای خارجی ۶۰ تا ۷۰ هزار تومان فروخته می‌شود. طبیعی است که
عده‌ای به دنبال سودجویی باشند و همین موضوع مشکلاتی را در بخش حمل‌ونقل و سایر حوزه‌های وابسته ایجاد کرده است.
اما شما می‌توانید این مسئله را کنترل کنید. دولت نیز نظارت خواهد داشت، اما این نباید به این معنا باشد که مسئولیت را از
شما بگیریم و بگوییم که فقط دولت باید اقدام کند. گازوئیل نباید در بازار آزاد قاچاق شود، زیرا در غیر این صورت، کشور با
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بحران تأمین سوخت مواجه خواهد شد.

پزشکیان با اشاره به تأثیر قاچاق سوخت بر سایر بخش‌ها تصریح کرد:

اگر نتوانیم این وضعیت را کنترل کنیم، برای تأمین سوخت نیروگاه‌ها و تولید برق با مشکل مواجه خواهیم شد. اکنون چندین
میلیارد دلار هزینه شده تا گازوئیل و سوخت خریداری شود و مردم دچار کمبود نشوند. اگر این روند ادامه پیدا کند، نه‌تنها

دولت، بلکه خود شما، یعنی کسانی که در این سیستم به‌صورت قانونی فعالیت می‌کنند، نیز گرفتار خواهید شد.

رئیس‌جمهور بر ضرورت همکاری متقابل بین دولت و اصناف تأکید کرد و گفت: 

این واقعیت است که اگر به همدیگر کمک نکنیم و با صداقت عمل نکنیم، خودمان باعث بروز مشکلات خواهیم شد. ما با تمام
وجود در خدمت کشور و مردم هستیم و شما هم باید در کنار ما باشید. دشمنان تصور می‌کنند که می‌توانند ما را از پا

دربیاورند، اما نباید اجازه دهیم که خواب آن‌ها به واقعیت تبدیل شود. با این جمعیت، این ظرفیت و این توان، می‌توانیم از این
چالش‌ها عبور کنیم. دولت در حد توان خود در خدمت شماست و انتظار دارد که شما نیز در این مسیر همراه باشید.

پزشکیان در ابتدای سخنانش بر لزوم نهادینه ‌شدن عدالت در سیاست‌گذاری‌های کلان تأکید کرد و با اشاره به نامه حضرت علی
(ع) به مالک اشتر به عنوان منشور حکومت‌داری گفت‌: 

امیرمومنان (ع) در این نامه جامعه را متشکل از صنف‌هایی می‌دانند که کارشان جز به یکدیگر اصلاح نمی‌شود و از یکدیگر بی
نیاز نمی‌شوند. لشکریان که دژهای استوار مردم و زینت حاکمانند، این دو صنف برپا نمی‌مانند مگر به صنف سوم که قاضیان و

دبیران و کارگزارانند و اینها استوار نمی‌مانند مگر به بازرگانان و صنعتگران.

[1] مسعود پزشکیانبرچسب ها: 
[2] دونالد ترامپ

[3] تحریم
[4] تورم
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